
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 454 / 2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PRIMO  STATO  D'AVANZAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DI  CICLOPEDONALE  IN  VIA  RIPA  FRAZIONE  DI 
DINAZZANO. CUP I51B15000060004. CIG 79874414FF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sottoindicati:

Delibere di Consiglio Comunale:

-  n.  50  del  20.12.2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021”;

-  n.  51 del  20.12.2018 ad oggetto:  "Approvazione del  bilancio di  previsione 
2019/2021"  e  successivi  provvedimenti  n.  6  del  12/02/2019,  n.  12  del 
18/03/2019 e n. 41 del 30/07/2019.

Delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di 
Settore" e successivi provvedimenti n. 17 del 14/02/2019, n. 32 del 21/03/2019 
e n. 92 del 30/07/2019;

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi 
e delle risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo 
di Gestione 2019 e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

- delibera di G.C. n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN003 
– Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 
175 c. 5bis del D. Lgs. n. 267/2000 – PRIMO PROVVEDIMENTO".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10/07/2019  concernente  il 
conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, 
responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 11/07/2019 per la durata di dodici 
mesi.

Richiamata la determina n. 539 del 27/12/2017 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI CICLOPEDONALE IN 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VIA  RIPA FRAZIONE  DINAZZANO.  CUP  I51B15000060004”  nella   quale  venivano 
approvati gli elaborati tecnici ed economici per i lavori in oggetto; con la stessa determina 
è stato assunto l'impegno di spesa n. 2172 al cap. 77102400/1 (ora impegno 558/2019 per  
effetto del riaccertamento dei residui effettuato).

Premesso che:

- con determina n. 41 del 29.01.2019 è stata formulata la proposta di aggiudicazione dei 
lavori in argomento alla ditta Majorino Costruzioni s.r.l. di Ribera (AG) per l’importo di € 
82.580,00 oltre IVA 22% ed assunto specifico sub impegno di spesa 14/2019 (ora sub 
impegno  n.  55/2019  per  effetto  del  riaccertamento  dei  residui  effettuato)  al cap. 
77102400/1 per l'importo di € 100.748,58;

-  con  determina  n.  62  del  13.02.2019  è  stata  dichiarata  l'efficacia  dell'aggiudicazione 
proposta con la succitata determina n. 41/2019;

- con atto in data 6.05.2019 rep. 10003 è stato sottoscritto il contratto con la ditta di cui 
sopra ai fini dell'esecuzione dell'intervento;

- il CIG relativo al contratto è 79874414FF;

- con determinazione n. 402 del 23.07.2019 è stata approvata la perizia suppletiva e di  
variante relativa all'intervento in oggetto  presentata in data 18/07/2019 prot.  13703 dal 
Direttore  Lavori  Ing.  Patrizia  Cremaschi,  comportante  maggiori  lavori  per  l'importo 
complessivo  di  €  12.383,52  oltre  IVA  22%  per  totali  €  15.107,89  senza  aumento 
dell'importo  complessivo  di  progetto  di  €  130.000,00  come  dal  seguente  quadro 
economico

Visti  gli  elaborati  costituenti  il  primo stato  d’avanzamento,  per  i  lavori  eseguiti  fino  al 
02/08/2019,  redatti  dal  direttore  dei  lavori  Ing.  Patrizia  Cremaschi,  nell’importo  di  € 
66.242,94 al netto del ribasso d’asta, nonché il certificato di pagamento n. 1 dell’importo di 
€ 65.900,00 oltre ad € 14.498,00 per IVA 22% per un totale di € 80.398,00;

LAVORI IN APPALTO
perizia € 119.483,46
ribasso € 26.513,38
lavori al netto del ribasso € 92.970,08

oneri sicurezza € 1.994,24

TOTALE LAVORI E SICUREZZA € 94.964,32

SOMME A DISPOSIZIONE
ART 113 d.lGS 50/2016 € 603,59
imprevisti € 501,42
spese tecniche € 2.260,00
sibasso d'asta disponibile € 10.171,01
IVA su lavori, imprevisti e spese tecniche € 21.499,66

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.035,68

TOTALE GENERALE € 130.000,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto di provvedere all’approvazione degli elaborati di cui sopra e alla liquidazione del 
totale della somma alla ditta Majorino Costruzioni s.r.l.;

Considerato che si è provveduto a richiedere il  DURC relativamente alla ditta Majorino 
Costruzioni s.r.l. che ne risulta in possesso con validità fino al 11/09/2019;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012 convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1)  di  approvare  il  primo  stato  d’avanzamento  dei  lavori  di  REALIZZAZIONE  DI 
CICLOPEDONALE IN VIA RIPA FRAZIONE DI DINAZZANO, eseguiti a tutto il 02/08/2019, 
redatto dal direttore dei lavori Ing. Patrizia Cremaschi, nell’importo di € 66.242,94 al netto 
del ribasso d’asta, nonché il certificato di pagamento n. 1 dell’importo di € 65.900,00 oltre  
ad € 14.498,00 per IVA 22% per un totale di € 80.398,00;

2) di liquidare alla ditta Majorino Costruzioni s.r.l. la somma di cui sopra, su presentazione 
di regolare fattura, senza adozione di ulteriori atti;

3)  di dare atto che la spesa di €  80.398,00 trova copertura  al  sub  impegno di spesa  n. 
55/2019 all'imp. 558/2019 cap. 77102400/1;

4) di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento, su 
presentazione di regolare fattura, dietro emissione di distinta di  liquidazione tecnica da 
parte del responsabile di servizio competente;

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6) di ottemperare all’obbligo imposto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 
Lì, 22/08/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SORRIVI CORRADO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 454 del 22/08/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 809/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE  PRIMO  STATO  D'AVANZAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI 
CICLOPEDONALE  IN  VIA  RIPA FRAZIONE  DI  DINAZZANO.  CUP  I51B15000060004.  CIG 
79874414FF . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/08/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 454 del 22/08/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE PRIMO STATO D'AVANZAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI CICLOPEDONALE IN VIA RIPA FRAZIONE DI DINAZZANO. CUP 
I51B15000060004. CIG 79874414FF. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/08/2019 al 06/09/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 09/09/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


